
 

 

COPIA 
 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA 

COMUNALE 

N. 49 

DEL: 19.05.2023 

 

 
 

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 49 DELLA GIUNTA COMUNALE DEL 19.05.2023 

 

 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C.  N.  929/2022  -  INTERVENTO 929-22-BS-024 PIANO INTERVENTI 

URGENTI ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06/10/2022 -  CUP  C22B22000560001  -  LOC. 

CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 1200   M)  E  ZONA  FORCELLINO  DI  MARE  (QUOTA  

2100 M) - INSTALLAZIONE   STAZIONI   DI   MISURA   CON   PLUVIOMETRO, 

NIVOMETRO, TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI SISTEMA DI 

TRASMISSIONE  AUTOMATICA  DEI  DATI  IN  TEMPO REALE PER IL CONTROLLO  

DEGLI  EVENTI  METEORICI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.    

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre addi diciannove del mese di maggio alle ore 20.50 nella sala delle adunanze, 

presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione 

vigente, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco, Geom. LANZETTI MARINA, la Giunta Comunale, 

composta dai Signori: 
 

 

LANZETTI MARINA    SINDACO P 

GAUDENZI NATALE    ASSESSORE – VICE SINDACO P 

PASINETTI ANDREA    ASSESSORE P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale,  Dott. Paolo Scelli, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Sig.ra Lanzetti Marina, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 

 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 49 del 19.05.2023 

O.C.D.P.C.  N.  929/2022  -  INTERVENTO 929-22-BS-024 PIANO INTERVENTI URGENTI ART. 1 

DELL'ORDINANZA 929 DEL 06/10/2022 -  CUP  C22B22000560001  -  LOC. CASE DI VAL 

PAGHERA (QUOTA 1200   M)  E  ZONA  FORCELLINO  DI  MARE  (QUOTA  2100 M) - 

INSTALLAZIONE   STAZIONI   DI   MISURA   CON   PLUVIOMETRO, NIVOMETRO, 

TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI SISTEMA DI TRASMISSIONE  

AUTOMATICA  DEI  DATI  IN  TEMPO REALE PER IL CONTROLLO  DEGLI  EVENTI  

METEORICI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025.. 

 

Considerato che: 

- a causa delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi nella terza decade del mese di Luglio 

2022 nel territorio dei comuni di Braone, Ceto e Niardo in provincia di Brescia, il territorio del 

Comune di Ceto ha subito numerosi danni, prontamente segnalati alla Regione Lombardia tramite il 

sistema RASDA; 

- in conseguenza delle segnalazioni pervenute la Regione Lombardia ha approvato il piano degli 

interventi urgenti predisposto in attuazione dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile n. 929/2022 ed ha ammesso al finanziamento un intervento in Comune di Ceto, di cui alla 

scheda RASDA n. 2022.00174-A del 27/07/2022; 

- per l’attuazione di tale intervento si rende necessario individuare la figura del Responsabile Unico del 

Procedimento, prevista dalla legislazione vigente in materia di lavori pubblici. 

 

Preso atto che la scheda RASDA sopra citata si riferisce anche al seguente progetto: 

- O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del piano degli interventi urgenti di cui all'art. 1 

dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP C22B22000560001 - Località Case di Val Paghera 

(quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 M) – “Installazione di stazioni di misura con 

pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, corredate di sistema di trasmissione automatica 

dei dati in tempo reale per il controllo degli  eventi meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini 

idrografici”. 

 

Vista la nota della Regione Lombardia – Direzione Generale Territorio e Protezione Civile prot. n. 

Z1.2023.0003213 del 25/01/2023 acquisita al protocollo dell’ente in data 25/01/2023 al n. 622 con la 

quale comunica l’ammissione a finanziamento dell’intervento sopra citato per un importo di €. 80.000,00. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 26 del 27/01/2023, con la quale il Responsabile 

dell’Area Tecnica, Geom. Lorenzo Gari, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

relativo all’intervento sopraindicato. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 40 del 17/02/2023, con la quale è stato affidato 

al Geologo Dott. Fabio Alberti dello Studio Associato Geo.Te.C. con sede in Darfo Boario Terme (BS), 

Via Albera, 3 - C.F. e P. I.V.A. 01638470987, l’incarico per i servizi di progettazione, direzione, 

contabilità dei lavori ed accertamento della regolare esecuzione, delle opere di cui sopra. 

 



 

 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in particolare l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per 

le concessioni di lavori nonché per i servizi”. 

 

Preso atto che il comma 3 del sopracitato art. 23 stabilisce che “con decreto del Ministro delle 

infrastrutture e trasporti, su proposta del Consiglio superiore dei lavori pubblici, di concerto con il 

Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare e del Ministro dei beni e delle attività 

culturali e del turismo sono definiti i contenuti della progettazione nei tre livelli progettuali. Con il 

decreto di cui al primo periodo è, altresì, determinato il contenuto minimo del quadro esigenziale che 

devono predisporre le stazioni appaltanti”. 

 

Preso altresì atto che fino alla data di entrata in vigore del  decreto di cui al comma 3 dell’art. 23 del 

“Codice dei contratti pubblici”, si applica l'articolo 216, comma 4 del medesimo codice che stabilisce 

“fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 23, comma 3, continuano ad applicarsi le 

disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I (articoli da 14 a 43: contenuti della progettazione), nonché 

gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, 

n. 207”. 

 

Visto pertanto il combinato disposto degli articoli da 33 a 43 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 che 

individua i contenuti e i documenti che compongono il progetto esecutivo. 

 

Visto il progetto esecutivo relativo agli interventi di “O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-

024 del piano degli interventi urgenti di cui all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP 

C22B22000560001 - Località Case di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 

M) – “Installazione di stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, 

corredate di sistema di trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il controllo degli  eventi 

meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini idrografici” redatto dal Geologo Dott. Fabio Alberti 

dello Studio Associato Geo.Te.C., pervenuto in data 19/04/2023 al protocollo n. 2857 ed integrato in data 

05/05/2023 al protocollo n. 3250, composto dai seguenti documenti: 

• Relazione generale; 

• Quadro economico; 

• Elenco Prezzi Unitari; 

• Computo Metrico Estimativo; 

• Foglio Patti e Condizioni. 

 

Dato Atto che il progetto, presenta il seguente quadro economico: 
 

Lavori soggetti a ribasso €.  60.200,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €.       277,77 

TOTALE LAVORI  €.  60.477,77 

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% sui lavori €.    13.305,11 

Spese tecniche di progettazione e D.L. €.      4.900,00 

Contributo previdenziale su spese tecniche 4%      €.         196,00 

I.V.A. 22% su Spese Tecniche €.      1.121,12 

Totale somme a disposizione €.    19.522,23 

COSTO COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO  €.    80.000,00 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n. 88 in data 17/05/2023 con la quale è stato 

approvato il verbale di determinazione di favorevole conclusione del procedimento prot. n.  3542 del 

17/05/2023, della Conferenza dei Servizi relativa all’esame del progetto esecutivo relativo alle opere per 

“O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del piano degli interventi urgenti di cui all'art. 1 



 

 

dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP C22B22000560001 - Località Case di Val Paghera (quota 

1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 M) – “Installazione di stazioni di misura con 

pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, corredate di sistema di trasmissione automatica dei 

dati in tempo reale per il controllo degli  eventi meteorici e dell'innesco delle piene lungo i bacini 

idrografici”, prendendo atto dei pareri pervenuti dalla Regione Lombardia – Ufficio territoriale Regionale 

di Brescia e dalla Comunità Montana di Valle Camonica – Parco dell’Adamello. 

 

Visto il rapporto di verifica e validazione del progetto esecutivo, prot. n. 3547 del 17/05/2023. 

 

Ritenuto pertanto il suddetto progetto esecutivo meritevole di approvazione. 

 

Acquisiti ed allegati i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile dei Servizi dell’ente ai sensi dell’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalle leggi in forma palese.  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

 

1. Di approvare, come in effetti approva, ai sensi del combinato disposto dell’art. 23 comma 6 del D.lgs. 

n. 50/2016 e degli articoli da 14 a 23 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, il progetto esecutivo relativo 

agli interventi di “O.C.D.P.C. N. 929/2022 - Intervento 929-22-BS-024 del piano degli interventi 

urgenti di cui all'art. 1 dell'Ordinanza 929 del 06 ottobre 2022 - CUP C22B22000560001 - Località 

Case di Val Paghera (quota 1200 m) e zona Forcellino di Mare (quota 2100 M) – “Installazione di 

stazioni di misura con pluviometro, nivometro, termometro e anemometro, corredate di sistema di 

trasmissione automatica dei dati in tempo reale per il controllo degli  eventi meteorici e dell'innesco 

delle piene lungo i bacini idrografici”, redatto dal Geologo Dott. Fabio Alberti dello Studio 

Associato Geo.Te.C., costituito dagli elaborati di cui in narrativa e così come risulta dal quadro 

economico sopra riportato. 
 

2. Di dare atto che l’opera di cui al presente progetto definitivo/esecutivo trova imputazione al capitolo 

20910122/1 – Missione 9 – Programma 1 – Piano Finanziario U.2.02.01.09.999 del Bilancio di 

Previsione 2023-2025, esercizio 2023. 
 

3. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Settore Infrastrutture il compimento di tutti agli 

atti necessari a dare attuazione al presente deliberato. 
 

4. Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 1, lettera a) del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., la 

pubblica utilità dell’opera pubblica in questione; 
 

5. Di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo  e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 

giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

Successivamente, 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RITENUTO, di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, così da evitare eventuali 

ritardi nella gestione dei procedimenti amministrativi; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 49 del 19.05.2023 

 

 

 

 

             COMUNE DI CETO 
                             PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                    _______________________________________                                                                

                   CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 – FAX (0364) 434418 

 

 

 

 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C.  N.  929/2022  -  INTERVENTO 929-22-BS-024 PIANO INTERVENTI 

URGENTI ART. 1 DELL'ORDINANZA 929 DEL 06/10/2022 -  CUP  C22B22000560001  -  LOC. 

CASE DI VAL PAGHERA (QUOTA 1200   M)  E  ZONA  FORCELLINO  DI  MARE  (QUOTA  

2100 M) - INSTALLAZIONE   STAZIONI   DI   MISURA   CON   PLUVIOMETRO, 

NIVOMETRO, TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI SISTEMA DI 

TRASMISSIONE  AUTOMATICA  DEI  DATI  IN  TEMPO REALE PER IL CONTROLLO  

DEGLI  EVENTI  METEORICI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.   

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma II, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica. 

 

Ceto, 19.05.2023          

 

                                       Il Responsabile del Servizio 

               F.to Geom. Lorenzo Gari 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art.49, comma I, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile. 

 

Ceto, 19.05.2023  

      Il Responsabile del Servizio  

               F.to Bazzoni Marco 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 49 del 19.05.2023 

O.C.D.P.C.  N.  929/2022  -  INTERVENTO 929-22-BS-024 PIANO INTERVENTI URGENTI ART. 1 

DELL'ORDINANZA 929 DEL 06/10/2022 -  CUP  C22B22000560001  -  LOC. CASE DI VAL 

PAGHERA (QUOTA 1200   M)  E  ZONA  FORCELLINO  DI  MARE  (QUOTA  2100 M) - 

INSTALLAZIONE   STAZIONI   DI   MISURA   CON   PLUVIOMETRO, NIVOMETRO, 

TERMOMETRO E ANEMOMETRO, CORREDATE DI SISTEMA DI TRASMISSIONE  

AUTOMATICA  DEI  DATI  IN  TEMPO REALE PER IL CONTROLLO  DEGLI  EVENTI  

METEORICI - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.   

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lanzetti Marina F.to Dott. Paolo Scelli 
__________________________ __________________________ 

 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il                 26.05.2023 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.ceto.bs.it in attuazione del 

combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, 

della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 

Dalla Residenza Municipale, 26.05.2023. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta pubblicazione (art. 134 

del TUEL) 

 

Ceto, _______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

 

 

 
 

http://www.comune.ceto.bs.it/

